ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 мая 2024 г. № 145

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв Положениеоб оплатетруда

работниковгосударственныхучреяеденийздравоохранения

РеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

об оплате труда работников государственных учрел^дений здравоохранения

Республики Дагестан, утвержденное постановлением Правительства

Республики Дагестан от 8 октября 2009 г. № 346 «Об утверждении

Положения об оплате труда работников государственных з^реждений

здравоохранения Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2009,№ 19, ст. 935; 2011,№ 12, ст, 477;№ 20, ст. 922;
2012, № 19, ст. 816; 2013, № 6, ст. 381; № 20, ст. 1335; 2014, № п, ст. 638;
2015, № 20, ст. 1238; интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.m), 2017, 30 декабря, № 05002002795; 2019,
6 августа, № 05002004489; 2022, 11 октября, № 05002009746; 2023,
28 декабря, № 05002012673).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года.

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства IS
№1 !g

енно исполняющийобязанности

редседателяПравительства

РеспубликиДагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 28 мая 2024 г. № 145

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв Положениеоб оплатетруда

работниковгосударственныхучрежденийздравоохранения

РеспубликиДагестан

1. Раздел 1дополнить пунктом 1.15 следующего содержания:

«1.15. В целях сохранения кадрового потенциала учреждений

здравоохранения рекомендуется в системах оплаты работников внедрить

новые подходы к формированию оплаты труда для обеспечения доли

выплат по окладам в структуре фондов заработной платы учреждений

здравоохранения не ниже 50 процентов без учета компенсационных выплат,

сохранив при этом уровень заработной платы медицинских работников не

ниже уровня заработной платы предшествующего года с учетом ее

повышения в установленном законодательством порядке. При оценке доли

окладов в структуре зарплаты не учитываются выплаты, осуществляемые

исходя из расчета среднего заработка.

В случае если после пересчета размер заработной платы медицинского

работника (в том числе руководителя медицинской организации и

заместителя руководителя медицинской организации) согласно

тарификации с учетом изменений, внесенных настоящим постановлением,

будет ниже фактически установленного в трудовом договоре, то за

работником сохраняется размер заработной платы согласно тарификации до

внесения изменений.».

2. В разделе 2:
а) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Размеры должностных окладов специалистов, служащих и

руководителей структурных подразделений учреждений здравоохранения

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к

соответствующем профессиональным квалификационным группам:

2.1.1. Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и

первого уровня»:

№

п/п

Квалификационные

уровни

Должности, отнесенные к

квалификационнымуровням

Должностной

оклад (рублей)

1 2 3 4

1. санитарка; санитарка (мойпцща); младшая

медицинская сестра по уходу за больными;

сестра-хозяйка;фасовщица

11760

2.1.2. Профессиональная квалификационная группа «Средний

медицинский и оармаи евтический персонал»:

№

п/п

Квалификационные

уровни

Должности, отнесенные к

квалификационным уровням

Должностной

оклад (рублей)

1 2 3 4

1. Первый

квалификационный

уровень

2. Второй

квалификационный

уровень

3. Третий

квалификационный

уровень

4. Четвертый

квалификационный

уровень

5. Пятый

квалификационный

уровень

гигиенист стоматологический; инструктор- 12100
дезинфектор; инструктор по гигиеническому

воспитанию; инструктор по лечебной

физкультуре; медицинский статистик;

инструктор по трудовой терапии;

медицинская сестра стерилизационной;

продавец оптики; младпшй фармацевт;

медицинский дезинфектор; медицинский

регистратор

помощник врача-эпидемиолога; помопщик 12 600

энтомолога; лаборант; медицинская сестра

диетическая;рентгенолаборант

медицинская сестра; медицинская сестра 14 ООО

палатная (постовая); медицинская сестра

патронажная; медицинская сестра приемного

отделения (приемного покоя); медицинская

сестра по физиотерапии; медицинская сестра

по массажу; медицинская сестра по приему

вызовов и передаче их выездным бригадам;

зубной техник; фельдшер по приему вызовов

и передаче их выездным бригадам;

медицинская сестра участковая;

медицинский лабораторный техник

(фельдшер-лаборант); фармацевт; меди

цинский оптик-оптометрист

акушерка; фельдшер; операционная 14 400
медицинская сестра; медицинская сестра —

анестезист; зубной врач; медицинский

технолог; медицинская сестра процедурной;

медицинская сестра перевязочной;

медицинская сестра врача обшей

практики<*>

старший фармацевт; старшая медицинская 15 650
сестра (акушерка, фельдшер, операционная

медицинская сестра, зубной техник);

заведуюпщй молочной кухней; заведуюпщй

производством учреждений (отделов,

отделений, лабораторий) зубопротезиро-

вания; заведуюпщй аптекой лечебно-

профилактического уч5)еждения;

заведующий фельдшерско-акушерским

пунктом - фельдшер (акушерка,

медицинская сестра); заведуюпщй

здравпунктом - фельдшер (медицинская

сестра); заведующий медпунктом -
фельдшер (медицинская сестра)

<*> Четвертый квалификационный уровень распространяется на

медицинских сестер отделений гемодиализа, эндоскопического отделения

(кабинета), осуществляющих лечебные мероприятия в стационаре.

Должностной оклад заместителя заведующего аптекой со средним

фармацевтическим образованием устанавливается на 5- 10 процентов ниже

должностного оклада заведующего аптекой, отнесенного к пятому

квалификационному уровню.

2.1.3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и

№ Квалификационные Должности, отнесенные к Должносшой

п/п уровни квалификационным уровням оклад (рублей)

1 2 3 4

1. Первый

квалификационный

уровень

2.

3.

4.

Второй

квалификационный

уровень

Третий

квалификационный

уровень

Четвертый

квалификационный

уровень

врач-стажер;провизор-стажер 20500

врачи-специалисты<*>; провизор-технолог; 22 900
провизор-аналитик

врачи-специалисты стационарных 24 300
подразделений лечебно-профилактических

учреждений, станций (отделений) скорой

медицинскойпомопщи учреждениймедико-

социальной экспертизы; врачи-терапевты

участковые; врачи-педиатры участковые;

врачи общей практики (семейные врачи)
<**>

врачи-специалисты хирургического 26 500
профиля, оперирующие в стационарах

лечебно-профилактических учреждений;

старпшй врач; старший провизор; врач-

анестезиолог-реаниматолог; врач-патолого

анатом; врач - судебно-медицинский эксперт

<*> Кроме врачей-специалистов, отнесенных к третьему и четвертому

квалификационным уровням.

<**> Кроме врачей-специалистов,

квалификационному уровню.»;

б) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Профессиональная квалификационная группа «Руководители

структурных подразделений учреждений здравоохранения с выспшм

медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист.

отнесенных к четвертому

№ Квалификационные Должности, отнесенные к Должностной
п/п уровни квалификационным уровням оклад (рублей)

1 2 3 4

1. Первый

квалификационный

уровень

2. Второй

квалификационный

уровень

заведуюпщй структурным подразделением 26 500
<*> (отделом, отделением, лабораторией,

кабинетом, отрядом и др.); начальник

структурного подразделения (отдела;

отделения; лаборатории; кабинета; отряда и

др.); руководитель бюро медико-

социальной экспертизы

заведуюпщй отделением хирургического 28 200
профиля стационаров (анестезиологии-

реанимации, реанимации и интенсивной

терапии, патолого-анатомических, судебно-

медицинской экспертизы)

<*> Кроме

стационаров.

При определении должностного оклада в соответствии с настояпщм

пунктом показатель «до» рассматриваетсякак «включительно»,а дробная

часть показателяне учитывается.

Должностной оклад заместителя заведующего аптекой с выспшм

фармацевтическимобразованиемустанавливаетсяна 5 - 10процентов ниже
должностного оклада заведующего аптекой, определенного согласно

первому квалификационному уровню.»;

в) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Профессиональная квалификационная группа «Должности

специалистов третьего уровня в учреждениях здравоохранения и

заведующих отделениями хирургического профиля

осуществляющих предоставление социальных услуг»:

№

п/п

Квалификационные

уровни

Должности, отнесенные к

квалификационным уровням

Должностной

оклад (рублей)

1 2 3 4

1. Первый

квaJшфикaциoнныи

уровень

инструктор-методист по лечебной

физкультуре

19 500

1

2. Второй биолог; зоолог; медицинский психолог; 24 650»;
квалификационный химик-эксперт учреждения

уровень здравоохранения; эксперт-физик по

контролю за источниками ионизирующих и

неионизируюпщх излучений; энтомолог

г) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Профессиональная квалификационная группа «Прочий персонал

учреждений здравоохранения первого уровня»:

№

п/п

1

1.

Квалификационные

уровни

Должности,отнесенныек

квалификационнымуровням

фасовщица медицинского склада

мобилизационного резерва; эвакуатор

(детей и подростков);эвакуатор

Должностной

оклад (рублей)

12 075»;

д) пзпякт2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Профессиональная квалификационная группа «Прочий персонал

№ Кваишфикационные Должности, отнесенные к Должностной

п/п уровни квалификационным уровням оклад (рублей)

1 2 3 4

1. инструктор производственного обучения

рабочих массовых профессий в лечебно-

производственных(трудовых)мастерских

12 600»;

е) пункт2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Должностные оклады работников, не включенных в

профессиональную квалификационную группу (непосредственно

подчиненных руководителю учреждения здравоохранения):

Наименование должностей

1

Главная медицинская сестра, акушерка, фельдшер:

1-я группа по оплате труда руководителей

2-я группа по оплате труда руководителей

3-я группа по оплате труда руководителей

4-я группа по оплате труда руководителей

Должностной

оклад (рублей)

24 400

22 100

20 400

18 600

1 2
5-я группа по оплате труда руководителей 16 ООО».

3.Абзацы первый - третий пункта 4.5 раздела 4изложить в следующей

редакции:

«4.5. Надбавка к должностному окладу за квалификацию

устанавливается из расчета на ставку в следующих размерах:

при наличии первой квалификационной категории - 2000 рублей;

при наличии высшей квалификационной категории - 4000 рублей.».

4. В подподпункте 5.2.2.5 раздела 5 цифры «35» заменить цифрами

«25».

5. В подпункте 6.5.2 раздела 6:
а) абзацы третий —пятый изложить в следующей редакции:

«при наличии ученой степени доктора наук в соответствии с профилем

выполняемой работы по основной и совмещаемой должности из расчета на

ставку - 2 ООО рублей;

при наличии ученой степени кандидата наук в соответствии с

профилем вьшолняемой работы по основной и совмещаемой должности из

расчета на ставку - 1 ООО рублей;

при наличии почетного звания «Народный врач» из расчета на ставку -
2 ООО рублей по основной должности, «Заслз^енный врач» из расчета на

ставку —1 ООО рублей по основной должности, «Заслуженный работник

здравоохранения» из расчета на ставку — 800 рублей по основной

должности.»;

б) абзацы двенадцатый - четырнадцатый изложить в следующей

редакции:

«при наличии второй квалификационной категории из расчета на

ставку:

1 ООО рублей - врачам и провизорам учреждений здравоохранения;

600 рублей - средним медицинским и фармацевтическим работникам;

при наличии первой квалификационной категории из расчета на ставку:

2 ООО рублей - врачам и провизорам учреждений здравоохранения;

1 ООО рублей - средним медицинским и фармацевтическим

работникам;

при наличии высшей квалификационной категории из расчета на

ставку:

4 ООО рублей - врачам и провизорам учреждений здравоохранения;

2 500 рублей - средним медицинским и фармацевтическим

работникам.»;

в) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«В случае уважительной причины по представлению руководителя

учреждения срок переаттестации специалиста может быть перенесен на три

месяца, в течение которых работнику выплачивается надбавка к

должностному окладу за квалификацию.».

6. в абзаце девятом пункта 5 приложения № 1 к Положению слова «ко

II группе» заменить словами «к I группе».